
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 105, DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 23 de junho de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002342, de acordo com 
o Parecer nº 079/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Faculdade de Medicina, e o Institute for Health Metrics and Evaluation da 
University of Washington, Estados Unidos, objetivando propiciar o 

desenvolvimento de convênios específicos para detalhar atividades tais como: 
Intercâmbio de estudantes, professores ou pessoal técnico-administrativo 

entre as duas universidades; desenvolvimento de programas conjuntos que 
levem a diplomação; troca e desenvolvimento conjunto de documentos e 
material de pesquisa; e Pesquisa conjunta. 

 
 
 

Porto Alegre, 23 de junho de 2023. 
 

 
 
 

                (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 
 


